中共黑龙江省委宣传部
	文件

	中共黑龙江省委高校工委
黑龙江省教育厅

黑龙江省精神文明办公室

共青团黑龙江省委

黑龙江广播电视台

	黑宣通﹝2016﹞10号

关于评选宣传2015—2016年度黑龙江省

高校教师年度人物、大学生年度人物

暨道德模范人物（群体）的通知

各普通高等学校：

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，培育和弘扬社会主义核心价值观，深入挖掘和宣传表彰我省高校中涌现出的先进典型，集中展现我省高校师生精神面貌，充分发挥榜样力量，着力实施价值引领，省委宣传部、省委高校工委、省教育厅、省文明办、团省委、黑龙江广播电视台决定联合举办2015—2016年度黑龙江省高校教师年度人物、大学生年度人物暨道德模范人物（群体）评选宣传活动。现就有关事宜通知如下：

一、活动组织

主办单位：省委宣传部、省委高校工委、省教育厅、省精神文明办、团省委、黑龙江广播电视台。

承办单位：东北网、龙广高校台。

二、评选范围

省内高校在职教师、省内全日制普通高等学校所有注册学生。

三、评选条件

1．教师年度人物

（1）拥护党的路线、方针、政策，模范遵守国家的法律、法规和各项规章制度，严格遵守课堂政治纪律，坚持以社会主义核心价值观为崇德修身的基本遵循，带头培育和践行核心价值观。

（2）坚持师德为上，以立德树人为根本出发点和立足点，授业育人、默默奉献，以自身道德修养、言行举止做学生的品行之师。

（3）热爱本职工作，认真钻研教学，业务精湛、锐意创新，在教学工作和教学改革方面取得突出成绩；充满活力和亲和力，教学质量优、学生评价高，年度两学期学生评教满意率在90%以上。

（4）在学术研究领域取得突破性研究成果或具有创新性进展，作为第一作者在国内外权威性期刊发表重大研究成果，或在成果转化、产业化方面取得突出成绩。

2．大学生年度人物

（1）拥护中国共产党的领导，遵守国家的法律、法规和各项规章制度，自觉践行社会主义核心价值观，关注社会民生，具有强烈的社会责任感。

（2）刻苦钻研、勇于创新、学以致用、成果丰硕，在某一学科专业领域取得优异成绩或获得省级及以上奖励。

（3）开拓进取、艰苦创业，对理想和事业有坚定的追求，诚信做事做人。

（4）追求卓越、全面发展，品德、学业、才能出类拔萃，综合素质受到学校和师生的一致认可。

（5）多才多艺、充满朝气，具有某一专业特长，德才兼备、积极向上，彰显我省大学生的时代风貌。

3．大学生道德模范人物（群体）

（1）爱国敬业、诚信友善，模范遵守公民基本道德规范，带头践行社会主义核心价值观。

（2）传承美德、弘扬正气，带动广大师生传播正能量，引领社会道德风尚。

（3）奋不顾身、舍己救人，在人民群众生命财产受到威胁时英勇无畏，敢于同一切不良行为作斗争，关键时刻能够挺身而出。

（4）自强不息、奋斗不止，面对家庭贫困、自身疾患以及突发灾难，勇于直面逆境、不畏艰辛困苦、自强自立，在逆境中创造佳绩。

（5）热心公益、帮贫助困，积极参加或者筹备青年志愿服务活动，积极帮助孤寡老人和贫困儿童，乐于奉献，在社会上有一定影响力。

四、评选方式

采用专家评审和群众投票相结合的方式，分为推荐、初评、复评三个阶段。

1．推荐阶段：学校可推荐教师年度人物人选1名，大学生年度人物人选1名，大学生道德模范人物（群体）人选2名。推荐表需学校主管校领导签字同意并加盖学校党委公章。

2．初评阶段：评委会对参选人进行评审，确定20名教师年度人物候选人、20名大学生年度人物候选人、35名大学生道德模范人物（群体）候选人（群体）。组委会将通过东北网公示入围师生事迹，展示候选人风采，接受群众及大学生的监督。

3．复评阶段：公众对晋级候选人进行网络及手机微信投票（投票方式见东北网），并综合评委会专家投票，上报组委会审定，评出2015—2016年度黑龙江省教师年度人物、大学生年度人物及道德模范人物（群体）。

4．颁奖典礼：举行颁奖仪式，揭晓2015—2016年度黑龙江省高校教师年度人物、大学生年度人物暨道德模范人物（群体）。

五、奖项设置

本次活动将选拔出2015—2016年度全省高校教师年度人物10人、大学生年度人物10人、大学生道德模范人物12人、大学生道德模范群体8个，并向获奖个人、群体颁发荣誉证书和奖品。

六、有关要求

1．各高校要把这项活动作为推动高校思想政治工作的一项重要举措。各高校领导要高度重视此项工作，有关职能部门要认真负责，深入挖掘典型事迹，广泛动员广大师生积极参与到推荐和评选活动中来，以榜样力量为引导，使高校师生受到生动教育。

2．按要求报送推荐表和事迹材料。推荐表（一式二份，A4纸型双面打印，见附件1、2、3）包括学校推荐信息、候选人报名信息及150字个人事迹简介，事迹介绍部分表述上要简明扼要，不要对候选人曾获得奖项作流水账式的罗列（报名表可从东北网下载：http://www.dbw.cn/）。候选人事迹材料，1000字左右（一式一份）。事迹材料请各申报院校自拟题目、以第三人称撰写，内容上要实事求是，语言简练，避免空泛或面面俱到，重点体现2015—2016年期间突出事迹，请勿在材料内加入照片。

3．报送候选人生活照片及二寸彩色免冠照片。请各申报院校将二寸彩色免冠照片电子版以文本框形式粘贴于电子档报名表“照片”位置处。申报道德模范群体的可不报送二寸照片，但要报送电子版全体成员合影，照片格式参照电子档生活照片要求。候选人电子版生活照片只需报送一张，格式要求为分辨率800×600的jpg文件，照片大小控制在500K以内。

推荐表、事迹材料、候选人生活照片、全体成员合影需同时报送纸质文档和电子文档（邮件标题请标注学校、候选人姓名及申报类别）。

请各高校于2016年4月25日前将上述材料报送至省委宣传部教体卫处。

联 系 人：王春辉

联系电话：0451—53636746、18145626326

电子邮箱：hlj319@126.com
通信地址：哈尔滨市南岗区花园街294号

邮编编码：150001

附件：1．2015—2016年度黑龙江省高校教师年度人物推荐表

2．2015—2016年度黑龙江省大学生年度人物推
荐表

3．2015—2016年度黑龙江省大学生道德模范人物

（群体）推荐表

中共黑龙江省委宣传部        中共黑龙江省委高校工委

黑龙江省教育厅           黑龙江省精神文明办公室

共青团黑龙江省委             黑龙江广播电视台

2016年4月7日

附件1：

2015—2016年度黑龙江省高校

教师年度人物推荐表

	学校推荐信息

	学    校

	联 系 人

	职   务

	座  机

	手    机

	E-mail

	地    址

	邮  编

	个人报名信息

	姓    名

	性    别

	照

片

	年    龄

	民    族

	院    系

	职    称

	电子邮箱

	联系电话

	简要事迹

	简要事迹

	学校意见
	学校领导：         （签字）       单位（盖章）

年  月  日

	主办单位意见
	                                             年  月  日

注意事项：1．报名表需由学校主管校领导签字同意并加盖校党委公章

2．表格填写完毕后请同时提交书面及电子文件，Email

主题请写清楚“XX大学XX参加教师年度人物评选”

          3．此表格一式二份，A4纸正反面打印
附件2：

2014—2015年度黑龙江省

大学生年度人物推荐表

	学校推荐信息

	学    校

	联 系 人

	职   务

	座  机

	手    机

	E-mail

	地    址

	邮  编

	个人报名信息

	姓    名

	性    别

	照

片

	年    龄

	民    族

	院    系

专业/年级

	电子邮箱

	联系电话

	简要事迹

	简要事迹

	学校意见
	学校领导：         （签字）       单位（盖章）

年  月  日

	主办单位意见
	                                            年  月  日

注意事项：1．报名表需由学校主管校领导签字同意并加盖校党委公章

2．表格填写完毕后请同时提交书面及电子文件，Email

主题请写清楚“XX大学XX同学参加年度人物评选”

          3．此表格一式二份，A4纸正反面打印
附件3：

2014—2015年度黑龙江省

大学生道德人物（群体）推荐表

	学校推荐信息

	学    校

	联 系 人

	职  务

	座  机

	手    机

	E-mail

	地    址

	邮  编

	个人（群体）报名信息

	姓    名

（名  称）

	性    别

（成员人数）

	照

片

	年    龄

（成立时间）

	民    族

	院    系

专业/年级

	电子邮箱

	联系电话

	简要事迹

	简要事迹

	学校意见
	学校领导：         （签字）       单位（盖章）

年  月  日

	主办单位意见
	                                                年  月  日

注意事项：1．报名表需由学校主管校领导签字同意并加盖校党委公章

2．表格填写完毕后请同时提交书面及电子文件，Email

主题请写清楚“XX大学XX同学参加道德模范人物（群体）评选”

          3．此表格一式二份，A4纸正反面打印

	中共黑龙江省委宣传部办公室            2016年4月7日

PAGE
14